-

ESTADO DE SERGIPE
CAMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DE REUNIAO

Ao dia 16 dezesseis) do més de abril de 2018, no gabinete da presidéncia da Câmara Municipal

de Aracaju!SE, pelo turno matutino, cumprindo o determinado no art. 12, inciso V da Resolução no

0612017 (Tele Trabaiho), presentes se encontravam a Chefe Imediata do gabinete da presidência.

Maria Lenilda Martins de Oliveira, secretária do gabinete e a assessora Tainá Muricy Souza

Silveira, onde se reuniram e debateram sobre o projeto de lei, em âmbito municipal, de autoria do

Sr. Mauro Nazif, que acrescenta dispositivo a lei no 8.856, de 10  de marco de 1994, a fim de dispor

sobre o piso salarial dos profissionais fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais. Após, não

restando nada mais a ser tratado em reunião, a chefe deu esta por encerrada, marcando outra

para o dia 23 de abril de 2018. Sendo assim, Os presentes assinam a referida ata para que surta

seus devidos efeitos legais.

MARIA LENILDA MARTINS DE OLI EIRA
Chefe Imediata da Comissão

~ q~

TAINA MURICY SOUZA SILVEIRA
Assessora

Pça: O!Irnpio Campos, 74— Centro CEP: 49010-010

PROJETO DE LEI No , DE 2009

(Do Sr. MAURO NAZIF)

Acrescenta dispositivo a Lei fl.°
8.856, de 10  de marco de 1.994, a fim de.
dispor sobre o piso salarial dos profissionais
fisioterapeutas e terapeutas ocupacionais.

0 Congresso Naciona! decreta:

Art. 1 0  A Lei n.° 8.856, de 1 1  de marco de 1994, passa a

vigorar acrescida do seguinte art. 1°-A:

"Art. 1 9-A. E devido aos fisioterapeutas e aos
terapeutas ocupacionais o piso salarial de R$ 4.650,00
(quatro mll seiscentos e c/n quenta reals), a ser
reajustado:

I - no més de pub/ice çao desta lei, pela var/a cao
acumu/ada do Indice Na clone! de Preps ao Consumidor
- INPC, e!eborado pela Fundacao Instituto Brasileiro de.
Geogra f/a e EstatIstica - IBGE, de agosto de 2009,
inclusive, ao mês imediatamente anterior ao do inlcio de
vigéncia desta lei;

/1 - ar,ualmente, a partir do ano subsequente ao do
reajuste mencionado no inciso / deste artigo, no mês
correspondente ao da pub/ice çao desta lei, pela variacao
acumulada do INPC nos doze meses imediatamente
anteriores."

Art. 20  Esta tel entra em vigor na data de sua pubticacao.

JUSTIFICAçAO

0 piso salarial proparcional a extensão e a complexidade

do trabaiho e urn direito do trabaihador previsto no inciso V do art. 7 0  da

Constituicäo Federal.

Essa forma de remuneracao é de suma importància para

determinadas categorias profissionais cujos trabalhadores, par terem jornada

de trabaiho reduzida, e, par isso, em muitos casos, salários muito baixos,

prestam serviços em diversos locais, a fim de conseguir rendimentos que Ihes

possam proporcianar uma relativa qualidade de vida.

Corn urn piso salarial apropriado, os profissionais,

notadamente aqueles ligados as areas médicas, poderaa prescindir de urna

jornada de trabalho incessante que irrernediavetmente comprarnete tanto sua

saide coma a qualidade do atendimento a papulacao.

Assim, a fixaçao do piso salarial tarna-se providencial

para urn meihor desempenho de determinadas atividades na medida em que

resulta na meihoria das condiçöes de trabaiho aos profissionais que, ao

auferirem uma remuneração condizente corn suas responsabilidades, poderão

se dedicar exciusivamente a urn so emprego.

Essa iniciativa também tern a condão de valorizar a

profissional que, após anos e anos de estuda de graduaçaa e especializacao,

ainda necesstta de constante atualizaçao para bern atender aqu&es que

necessitam de seus cuidados.

Após reuniöes corn as profissionais de Fisioterapia e

Terapia Ocupacional, concluirnos pelo estabelecimento de urn piso salarial de.

R$ R$ 4.650,00 (quatra mil, seiscentos e cinquenta reais), para urna jornada de

trabaiho de 30 horas sernanais, fixada pela Lei fl. 0  8.856, de 10  de marco de

1994, que ora alterarnos.

Esse valor corresponde a uma justa contraprestaçao

pelos serviças altamente especializados dispensados pelos fisioterapeutas e

terapeutas ocupacionais aos seus pacientes. Hoje, esses profissionais atuarn

em diversas areas do conhecirnento, das tIpicas ate as mais amplas,

abarcando ramos de várias especialidades médicas.

Os fisioterapeutas atuam nas areas de Dermatologia,

rendimento esportivo, saüde do trabalho, Geriatria, Gerontologia, Neurologia,

Ortopedia, Traumatologia e Reumatologia.

Os terapeutas ocupacionais, por seu turno, desenvolvem

atividades relevantes no atendimento as pessoas corn sequelas de acidentes

vasculares cerebrais ou corn deficiência mental, distürbios de aprendizagern,

psicoses ou distürbios psicóticos, paralisia cerebral, sindromes genéticas,

deficiéncia visual parcial ou total, congenitas ou adquiridas e depressOes psico-

neurôticas. Atuam também no tratarnento de pacientes corn traumatismos de

medula vertebral, queimaduras de membros superiores, hanseniase, distürbios

reumáticos de membros superiores. Ou seja, atuam na prevencao de doencas,

no desenvolvimento de habilidades e na reabilitacao das pessoas corn a

capacidade fIsica e mental red uzida.

Ante o exposto, pedimos aos Ilustres Pares o apoio para

a aprovacao do presente projeto de lei que muito contribuirá para a valorizacao

dos profissionais de Fisioterapia e Terapia Ocupacional.

Sala das SessOes, em 	 de 2009.

Deputado MAURO NAZIF

2V